



28563529



08000.000170/2021-39



Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Segurança Pública
Diretoria de Gestão do Fundo Nacional de Segurança Pública

AUTORIZAÇÃO

EMISSÃO DE NOTA DE EMPENHO

1. Versa o presente acerca da continuidade dos atos de impulso administrativo referentes ao Pregão Eletrônico nº 15/2023, que tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Equipamentos de Operações de Inteligência, para atender demanda da Diretoria de Operações Integradas e de Inteligência - DIOPI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Licitação APL (SEI Nº [26251959](#)) e seus anexos.
2. Os principais documentos de instrução e que subsidiaram o processo foram os seguintes:
 - a) Termo de Referência (26294517);
 - b) Edital de Licitação 26251959;
 - c) Termo de Homologação _PE nº 15/2023 (27703863); e
 - d) Licitação: Publicação DOU_ Resultado PE nº 15/2023 (27704493).
3. As empresas vencedora foram as seguintes:

R3S TELECOMUNICACOES LTDA - CNPJ: 14.491.768/0001-10

R JUAREZ DE ALMEIDA - CNPJ: 27.996.382/0001-01

G2B COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - CNPJ: 36.668.854/0001-98

B2B TESTE E MEDICAO LTDA - CNPJ: 41.744.352/0001-39
4. No processo foi expedida a Declaração de Disponibilidade Orçamentária 59 (25880019), contendo a indicação de crédito orçamentário para a despesa referente ao ano de 2024.
5. Considerando a necessidade prévia de créditos orçamentários para cobertura das novas despesas, em atendimento à legislação (Art. 60, *caput*, da Lei nº 4.320/1964), torna-se necessária a emissão da nota de empenho, nos seguintes termos, conforme detalhamento para a unidade administrativa requisitante:

Secretaria Nacional de Segurança Pública - Senasp

Ata de Registro de Preço nº 15/2024

Empresa: R JUAREZ DE ALMEIDA - CNPJ: 27.996.382/0001-01

Unidade Orçamentária: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública - FNSP

UG: 200331 - Fundo Nacional de Segurança Pública - FNSP
Ação: 21BQ - Implementação de Políticas de Seguranças Pública, Prevenção, e Enfrentamento à Criminalidade
PO: 000R
PTRES: 232999
Fonte: 1121000100
PI: SP91P92CCO3
UGR: 200268
Programa de Trabalho: 06.181.5116.21BQ.0001
Natureza de Despesa: 449000

Ata de Registro de Preço nº 14/2024
Empresa: R3S TELECOMUNICACOES LTDA - CNPJ: 14.491.768/0001-10

Ata de Registro de Preço nº 15/2024
Empresa: R JUAREZ DE ALMEIDA - CNPJ: 27.996.382/0001-01

Ata de Registro de Preço nº 17/2024
Empresa: B2B TESTE E MEDICAO LTDA - CNPJ: 41.744.352/0001-39

Unidade Orçamentária: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública - FNSP
UG: 200331 - Fundo Nacional de Segurança Pública - FNSP
Ação: 21BQ - Implementação de Políticas de Seguranças Pública, Prevenção, e Enfrentamento à Criminalidade
PO: 000G
PTRES: 232990
Fonte: 1121000100
PI: SP99P90CII3
UGR: 200268
Natureza de Despesa: 449000
Programa de Trabalho: 06.181.5116.21BQ.0001

Modalidade: Pregão Eletrônico
Identificação do Certame: Pregão Eletrônico nº 15/2023

Ata de Registro de Preço nº 14/2024 Empresa: R3S TELECOMUNICACOES LTDA - CNPJ: 14.491.768/0001-10					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
14	CÂMERA TIPO 02 - DE AÇÃO - TAMANHO REDUZIDO (Especificações técnicas no ANEXO I) - Região Centro-Oeste	466023	14	2.058,00	28.812,00
TOTAL					28.812,00

Ata de Registro de Preço nº 15/2024 Empresa: R JUAREZ DE ALMEIDA - CNPJ: 27.996.382/0001-01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
13	CÂMERA TIPO 01 - DIGITAL COMPACTA SUPER ZOOM (Especificações técnicas no ANEXO I) - Região Centro-Oeste	466023	41	10.490,00	430.090,00
TOTAL					430.090,00

Ata de Registro de Preço nº 15/2024

Empresa: R JUAREZ DE ALMEIDA - CNPJ: 27.996.382/0001-01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
13	CÂMERA TIPO 01 - DIGITAL COMPACTA SUPER ZOOM (Especificações técnicas no ANEXO I) - Região Centro-Oeste	466023	15	10.490,00	157.350,00
17	FONE DE OUVIDO - HEADSET (Especificações técnicas no ANEXO I) - Região Centro-Oeste	453792	79	163,00	12.877,00
TOTAL					170.227,00

Ata de Registro de Preço nº 17/2024

Empresa: B2B TESTE E MEDICAO LTDA - CNPJ: 41.744.352/0001-39

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
16	CÂMERA TIPO 04 - TÉRMOGRÁFICA PORTÁTIL (Especificações técnicas no ANEXO I) - Região Centro-Oeste	466023	14	4.116,00	57.624,00
TOTAL					57.624,00

6. Ante o exposto, com fundamento no art. 1º, I, da Portaria SENASP/MJSP nº 499, de 30 de janeiro de 2023 (16523481), **AUTORIZO** a emissão da Nota de Empenho nos valores acima discriminados, conforme estimado, de acordo com os créditos orçamentários alocados na ação e no plano orçamentário correspondentes à contratação, conforme o caso requer.

7. À Coordenação-Geral de Licitações e Contratos - CGLIC, para conhecimento e prosseguimento dos atos de ofício atinentes a matéria.

8. Ato contínuo, encaminhe-se os autos à Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOFI, com objetivo de proceder com a formalização da Nota de Empenho nos termos aqui descritos.

CAMILA PINTARELLI

Diretora de Gestão do Fundo Nacional de Segurança Pública



Documento assinado eletronicamente por **CAMILA KÜHL PINTARELLI, Diretor(a) de Gestão do Fundo Nacional de Segurança Pública**, em 29/07/2024, às 18:39, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **28563529** e o código CRC **7E0D89F9**

O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/aceso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

